
令和２年度

鳴門教育大学附属特別支援学校研究発表会

暮秋の候，皆様におかれましては，益々のご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて，本校では平成３０年度より「教育活動全体で取り組む自立活動の指導」のテーマで，学校研究を進めておりま
す。「特別支援学校教育要領・学習指導要領解説 自立活動編」で示された「流れ図」を基に，本校の「個別の教育支
援計画」や「個別の指導計画」と関連付けた「自立活動における指導内容設定表」を作成しました。その活用を通して，
教員間で児童生徒の実態や中心的課題の共通理解を行い，中心的課題の改善，克服に向け，多様でありながら一貫性の
ある取組を行うことができるよう実践を進めているところです。
今年度は，新型コロナウイルス感染拡大防止を踏まえ，従来のように外部から参加者を募り本校を会場にして実施す
るのではなく，オンライン配信による研究に関する動画配信を行い，本校の研究成果を発信いたします。多くの皆様に
ご視聴いただき、ご指導ご助言を賜りますようお願い申し上げます。

後援：徳島県教育委員会 徳島県市町村教育委員会連合会
徳島県特別支援学校校長会 徳島県特別支援学級設置学校長協会
徳島県特別支援教育研究会

研究主題

動画配信期間

配信方法

令和３年２月５日（金）～２月１９日（金）

YouTubeによる限定配信

配信内容 申し込みから当日までの流れ

●研究実践報告
申し込み

本校ホームページにある申し込みフォームまたは
QRコードよりお申込みください（参加費無料）
申し込み期間１１月２４日～令和３年１月１５日

お申込みされた皆様に，本校から動画視聴のため
のIDとパスワードを送付いたします
令和３年１月１８日より順次送付します

上記の動画配信期間内に本校ホームページ上の
「研究会のご案内」→動画視聴専用ページから
ご視聴ください

指定のフォームより，アンケートにご記入いただ
き，ご質問，ご意見をお寄せ下さい。今後の研究
活動に活かしていきます

お問い合わせ

鳴門教育大学附属特別支援学校
教頭 平岡 充栄 研究主任 前林 宏典
〒770‐0803 徳島県徳島市上吉野町２丁目１番地
TEL：088‐653‐0151 FAX：088‐625‐1992
E‐mail：nftskenkyu@naruto-u.ac.jp

●講 演

講師 桃山学院教育大学

人間教育学部

教授 石塚 謙二先生

演題「知的障害教育における自立活動」

お申し込みはパソコン・スマートフォンどちらからでも可能です。
本校ホームページ「研究発表会の動画視聴申し込みフォーム」より
お申し込み下さい。
QRコードからも申し込みフォームが利用できます。

本校ホームページURL：https://www.naruto-u.ac.jp/schools/tokubetsu-shien/

「申し込みフォーム」QRコード ↓

ご準備

ご視聴

ご質問
ご意見

（二次案内）主催：国立大学法人鳴門教育大学 鳴門教育大学附属特別支援学校

教育活動全体で取り組む自立活動の指導


